VISION SUCCESS - AMONG INDIA'S TOP 10 BROADBAND PROVIDERS

Kerala Communicators Cable Limited (KCCL) holds a premier stature as Kerala's largest Multi System

Operator (MSO), securing the 6th position among India's MSOs. A pivotal subsidiary of KCCL, Kerala Vision Broadband Limited (KVBL), solidifies its place as a prominent top 10 Indian Internet Service Provider (ISP), as per the TRAI Report, published on 31st March 2023. It extends state-of-theart FTTH broadband services to over 10 lakh customers across Kerala.

To honour these remarkable feats, Kerala Vision orchestrated a grand event – VISION SUCCESS on July 26, 2023, at the Mascot Hotel in Thiruvananthapuram. The gathering attracted an impressive assembly of more than 400 distinguished guests and partners spanning diverse sectors. The event's inaugural address resonated through the articulate words of Shri Govindan K. Chairman of Kerala Vision. Subsequently, Shri Aboobacker Siddique, President of the Cable TV Operators Association, delivered the presidential address. Notably, this address delved into the evolution of Kerala Vision, highlighting how KCCL has emerged as a viable alternative to corporate MSOs that exploited cable operators to further their market dominance.

The unveiling of Kerala Vision's esteemed Top 10 ranking unfolded through the words of Shri K.N. Balagopal, the esteemed Minister of Finance for the Government of Kerala. His announcement reverberated with the affirmative impact of digital connectivity on the economy, particularly underscoring its potency in fostering rural and tribal development.

35

विजन की सफलता - भारत के शीर्ष 10 ब्रॉडबैंड प्रदाताओं में से एक

केरल कम्युनिकेटर्स केवल लिमिटेड (केसीसीएल) केरल के सबसे बड़े मल्टी सिस्टम ऑपरेटर (एमएसओ) के रूप में प्रमुख स्थान रखती है,

जो भारत के एमएसओ के बीच छठा स्थान हासिल करती है। 31 मार्च 2023 को प्रकाशित ट्राई की रिपोर्ट के अनुसार केसीसीएल की एक प्रमुख सहायक कंपनी, केरल विजन ब्रॉडबैंड लिमिटेड (केवीबीएल) ने प्रमुख शीर्ष 10 भारतीय इंटरनेट सेवा प्रदाता (आईएसपी) के रूप में अपनी जगह बना ली है। यह पूरे केरल में 10 लाख से अधिक ग्राहकों तक अत्याधुनिक एफटीटीएच बॉडबैंड सेवायें प्रदान कर रहा है।

इन उल्लेखनीय सफलताओं का सम्मान करने के लिए, केरल विजन ने 26 जुलाई 2023 को तिरूवनंतपुरम के मैरकॉट होटल में भव्य कार्यक्रम – विजन सक्सेस का आयोजन किया। इस सभा में 400 से अधिक प्रतिष्ठित अतिथियों और विविध क्षेत्रों के साझेदारों की प्रभावशाली सभा का आयोजन किया गया। कार्य क्रम का उद्घाटन भाषण केरल विजन के अध्यक्ष श्री के. गोविंदन के आकर्षक शब्दों से गूंज उठा। इसके वाद केवल टीवी ऑपरेटर्स एसोसिएशन के अध्यक्ष श्री अवूवकर सिद्दीकी ने अध्यक्षीय भाषण दिया। विशेष रूप से, यह संवोधन केरल विजन के विकास पर प्रकाश डालता है, जिसमें इस वात पर प्रकाश डाला गया है कि कैसे केसीसीएल कॉपोरेट एमएसओ के लिए एक व्यवहार्य विकल्प के रूप में उभरा है, जिन्होंने अपने वाजार प्रभुत्व को आगे वढ़ाने के



KCCL

KERALA VISION BROADBAND

लिए केवल ऑपरेटरों का शोषण किया था।

केरल विजन की सम्मानित शीर्ष 10 रैंकिंग का अनावरण केरल सरकार के सम्मानित वित्त मंत्री श्री के एन वालगोपाल के शब्दों के माध्यम से हुआ। उनकी घोषणा डिजिटल कनेक्टिविटी की अर्थव्यवस्था पर सकारात्मक प्रभाव को दर्शाती है, विशेष रूप से ग्रामीण और आदिवासी विकास को बढ़ावा देने में इसकी क्षमता को रेखांकित करती है।

SATELLITE & CABLE TV SEPTEMBER 2023

	 CORINIECTION	<u>.</u>
RURAL	CONNECTION	o.

SI. No.	Name of Operator	As on 30.04.2 2	As on 31.05.23	Net Addition	% annual Growth
1	Bharat Sanchar Nigam Ltd.	738216	1286986	548770	69%
2	Kerala Vision Broadband Ltd.	528144	649260	121116	21%
3	Andhra Pradesh State Fibernet Limited	NA	385242	NA	NA.
4	RailTel Corporation of India Ltd.	222667	275600	52933	22%
5	Asianet Satellite Communications Ltd.	220350	214114	-6236	-3%
6	Reliance Jio Infocomm Ltd	NA	128783	NA	NA.
7	Quadrant Televentures Ltd.	90985	105968	14983	15%
8	Limras Eronet Broadband Service Pvt Ltd	46253	106095	59842	119%
9	Netplus Broadband Services Pvt. Ltd	42351	07030	******	1210

Kerala Vision's rise as the undisputed No.1 cable tv network with an impressive 30 lakh cable TV subscribers, was formally inaugurated by Shri P Rajeev, the Minister for Industries and Commerce. The occasion gracefully progressed with the ceremonial launch of diverse digital initiatives by Kerala Vision, by Dr V Venu, the Chief Secretary of the Government of Kerala.

The subsequent segment unfolded as an enlightening and captivating knowledge session. Dr Rathan U Kelkar IAS, the Secretary of the Electronics and IT Department, along with Dr P V Unnikrishnan, the Member Secretary of KDISC, artfully delved into the pivotal role of Cable TV in shaping the knowledge-based economy. The intellectual discourse was enriched further by the keynote addresses delivered by luminaries such as Dr Saji Gopinath, the Vice Chancellor of Digital University, Kerala, and Shri K V Rajan from the Cable TV Operators Association. As the proceedings reached their culmination, Shri Suresh Kumar PP, the Managing Director of Kerala Vision, extended a heartfelt vote of thanks to all those in attendance.

36

प्रभावशाली 30 लाख केबल टीवी ग्राहकों के साथ निर्विवाद नंबर 1 केबल टीवी नेटवर्क के रूप में केरल विजन का औपचारिक उद्घाटन उद्योग और वाणिज्यि मंत्री श्री पी राजीव ने किया।केरल सरकार के मुख्य सचिव डॉ.वी.वेणु द्वारा केरल विजन द्वारा विविध डिजिटल पहलों के औपचारिक शुभारंभ के साथ यह शानदार आयोजन आगे बढा।

अगला खंड एक ज्ञानवर्धक और मनोरम ज्ञान सत्र के रूप में सामने आया । इलेक्ट्रॉनिक्स और आईटी विभाग के सचिव डॉ. रतन यू केलकर आईएएस, केडीआईएससी के सदस्य सचिव डॉ. पीवी उन्नीकृष्णन के साथ, ज्ञान-आधारित अर्थव्यवस्था को आकार देने में केबल टीवी की महत्वपूर्ण भूमिका पर कलात्मक रूप से प्रकाश डाला । डिजिटल यूनिवर्सिटी, केरल के कुलपित डॉ साजी गोपीनाथ और केबल टीवी ऑपरेटर्स एसोसिएशन के श्री केवी राजन जैसे दिग्गजों द्वारा दिये गये मुख्य भाषणों से वौद्धिक चर्चा और समृद्ध हुई । जैसे ही कार्यवाही अपने चरम पर पहुंची, केरल विजन के प्रबंध निदेशक श्री सुरेश कुमार पीपी ने उपस्थित सभी लोगों को हार्दिक धन्यवाद दिया । ■

SATELLITE & CABLE TV SEPTEMBER 2023